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se altsaa, mine Herrer, at den Klasse, som 
kan besætte den mindre Halvdel af Pladserne 
i Amtsraadet er for det Første, hvad 
Antallet angaar, en aldeles forsvindende Del 
af Landets Befolkning, og for det Andet 
repræfenterer den ikke engang nogen klækkelig 
Andet af det, som ellers pleier at blive op- 
stillet, nemlig Pengemagtem Hartkornet og 
Skattebyrdenz nei, den ,repræsenterer kun W; 
eller M, af det, som man forlanger repræsen- 
teret. For Amtsraadets Vedkommende kan 
man ikke sige, at der staar Mellemklassen 
imod den mindre Bemidlede, den arbeidende 
Klasse, ja, man kan heller ikke engang sige, 
at det er Storborgere, der staa imod de An- 
dre, eller at det er Peugernagten alene. Pen- 
gemagten strækker sig langt længere ned og 
ud, og den maatte vel nærmest begrændses 
paa samme Maade som i Kjøbstadskommu- 
nalloven Valgretten til den mindre Halvdel 
er begrændset. Det hedder der, at Vs har 
Valgret til den mindre Halvdel, men de skulle 
svare 2Z3 af Skatterne Her derjrnod er det 
ikke Lig, ikke V20, ikke Vzosp og de skulle ikke 
svare 2Z3 af Skatterne, nei, det er Vz eller 
M» Den Klasse, der har Valgret til den 
mindre Halvdel af Amtsraadet er ikke nogen 
af disse Magter, som jeg her har nævnet, 
men den, der i Pressen gaar under Navn af 
Junkerknagterr Er det den, vi skulle fremme 
og holde paa her i Landet? Jeg tror ikke, at 
der er Mange her i Thinget som, naar de 
nøie fæste Blikket paa, hvilken Klasse det er, 
der har 9iepræsentationen i Amtsraadets min- 
dre Halvdel i sin Magt, vil holde paa den; 
endog enkelte Medlemmer, der have yttret sig 
mod Loven i dens Helhed, have jo bemærket, 
at for Anrtsraaderres Vedkommende kunde en 
Forandring nok være nødvendig eller ønskelig. 
Naar dertil kommer det Moment, at i Amts- 
raadet er Amtmanden Formand, ,og at Amt- 
manden, hvad Erfaring fra mange Steder har 
bekræftet, har en aldeles afgjort Tilbøielighed 
til at slutte sig til den mindre Halvdel, saa 
kommer det til at ligge i den lille Klasses 
Magt at forhindre, hvadfomhelst der enskes af 
den langt større Flerhed, og tillige, eftersom 
Forholdene ere her, ligesom de overalt Ere 
saaledes, at denne mindre, begunstigede Klasse 

danner en fast sluttet Enhed, hvorimod der 
ofte findes forskjellige vaklende Anskuelser i den 
Klasse, der er sammensat ved almindelige 
Valg« bliver Følgen, at i Virkeligheden kom- 
mer i Amtsraadene den mindre Klasse til at 
udøve den afgjørende Indflydelse. Heller ikke 
har Nogen af de Herrer, der hidtil have havt 
Ordet, omtalt den vigtige Forandring, der er 
foregaaet i denne lille Lov i Sammenligning 
med ifjor, idet den nn tillige omfatter Kjøben- 
havn og Kjøbstæderne; i det Mindste har 
Ingen nærmere indladt sig paa at omtale Be- 
tydningen deraf. Maaske maa det være mig 
tilladt at yttre nogle faa Ord derom, og 
maaske turde der ogsaa tillægges de Bemærk- 
ninger, jeg gjør, i det Mindste nogen Vægt, 
eftersom jeg har ikke ganske ringe og ikke gan- 
ske ungt Kjendskab til Forholdene i nogle af 
Landets vigtigere Kjøbstæder. Vi hørte ifjor 
af den ærede Forslagsftilleu at der maaske var 
mindre Trang til denne Forandring i Kjøb- 
stæderne end paa Landet, fordi i Kjøbstæderne 
den almindelige Vælgerklasse har Ret til at 
besætte den større Halvdel af Pladserne, hvor- 
imod den begunstigede Klasse kun har Ret til 
at vælge den mindre Halvdel. Dette har 
imidlertid ikke saa Meget at betyde, som det 
ved første Øiekast kunde synes, og derfor 
glæder det mig, at den ærede Ordforer for 
Forslagsstillerne og tillige de øvrige Forslags- 
stillere iaar have forladt det Standpunkt, den 
ærede Ordforer indtog ifjor, og have taget 
Kjøbstæderne med. Det maa nemlig for det 
Første erindres, at den almindelige Vælgerklasse 
i Kjøbstæderne omfatter baade den privilegerede 
Femtedel og de uprivilegerede fire Femtedele. 
Den privilegerede Femtedel har altsaa Valgret 
i begge Klasser, og det gaar her paa samme 
Maade, som jeg nylig bemærkede om den 
privilegerede Vælgerklasse med Hensyn til 
An1tsraadsvalgene, atjen saadan Klasse holder 
meget tæt og fast sammen ved Besættelsen af 
de Pladsen som den har i sine Hænder, 
hvorimod det Samme ingenlunde kan forud- 
sættes og i Almindelighed heller ikke finder; 
Sted ved de almindelige Valg. Følgen heraf 
bliver, som det har viist sig, at der hører en 
overordentlig stor Kraftanstrengelse til for 
Ptellemklasseti iKjobstcederne at sætte den større, 


